
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Luigi Pirandello”  
 

Viale della Resistenza n. 51 - 97013 COMISO (RG) - Tel.: 0932 961245 

C.F.: 91021070882 - C.M.: RGIC83600B - Codice Univoco Ufficio: UF4PDV  
e-mail: rgic83600b@istruzione.it   pec: rgic83600b@pec.istruzione.it   sito web: www.scuolapirandellocomiso.edu.it  

 

     Comiso: 15/09/2020 

 

Comunicazione n. 11 - a.s. 2020/2021 

 

 

 Ai docenti 

 p.c. Al D.S.G.A. e al personale A.T.A. 

 Al sito web dell’Istituto www.scuolapirandellocomiso.edu.it 

 Agli Atti 
 
 

Oggetto: Rettifica assegnazione docenti alle classi. 

 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 VISTA la normativa vigente; 

 VISTI i criteri generali di assegnazione dei singoli docenti alle classi; 

 TENUTO CONTO delle proposte avanzate dai singoli docenti;   

 VALUTATE opportunamente eventuali dinamiche relazionali; 

 TENUTO CONTO delle strutture orarie di ciascun ordine di scuola esplicitate nel Piano 

Triennale dell’Offerta Formativa; 

 CONSIDERATE le risorse derivanti dall’organico dell’Autonomia d’Istituto; 

 TENUTO CONTO che tutti i docenti assegnati alle classi e sezioni sono ugualmente 

responsabili della conduzione delle attività educative (contitolarità didattica); 

 VALUTATE E VALORIZZATE le competenze professionali dei docenti;  

 FATTO SALVO il principio delle pari opportunità professionali e dell’ineludibile senso di 

responsabilità a carico di ogni docente, in special modo la collegialità, la corresponsabilità e 

l’unitarietà dei consigli di classe; 

 A PARZIALE RETTIFICA di quanto precedentemente comunicato 

 

 

DISPONE 

 
le seguenti assegnazioni dei Docenti alle classi per l’anno scolastico 2020-2021: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:rgic83600b@pec.istruzione.it
http://www.scuolapirandellocomiso.edu.it/
http://www.scuolapirandellocomiso.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Luigi Pirandello”  
 

Viale della Resistenza n. 51 - 97013 COMISO (RG) - Tel.: 0932 961245 

C.F.: 91021070882 - C.M.: RGIC83600B - Codice Univoco Ufficio: UF4PDV  
e-mail: rgic83600b@istruzione.it   pec: rgic83600b@pec.istruzione.it   sito web: www.scuolapirandellocomiso.edu.it  

 

 

SCUOLA PRIMARIA 

 I A MATARAZZO SALLEMI 11+11 CARACCIOLO 5 

  
  no Matarazzo 

  
  Buonuomo   

I B MATARAZZO SALLEMI 11+11 CARACCIOLO 5 

  
  no Matarazzo 

  
  Buonuomo   

I C BERTINO/TERRANOVA 22+22     

  
1 MELFI   

  
  Buonuomo   

I D GIGLIO/PELLITTERI 22+22     

  
1 MELFI   

  
  Buonuomo   

I E TIRELLA/PICCIONE 22+22     

  
  no Tirella 

  
  Bottone   

                          

II A LA COGNATA/D'AMATO 11+11 MELI 5 
  

    La Cognata 
  

2 Giudice   

II B LA COGNATA/D'AMATO 11+11 MELI 5 
  

    La Cognata 
  

2 Giudice   

II C GIANNI'/ASTA 11+11 CARACCIOLO 5 
  

2 Ballirò   
  

  no Giannì 

II D GIANNI'/ASTA 11+11 CARACCIOLO 5 

  
2 Ballirò   

  
2 Buonuomo   

II E ANGELIERI/CAMPO 11+11 ELIA 5 

  

2 Melfi   

  

2 Giudice    

II F  ANGELIERI/CAMPO 11+11 ELIA 5 

  
2 Melfi   

  
2 Giudice   

                          

III A AMARU'/PARANINFO 11+11 MAZZA 5 

  
  no Amarù 

  
2 Buonuomo   

III B AMARU'/PARANINFO 11+11 MAZZA 5 

  
  no Amarù 

  
2 Buonuomo   

III C MUGNIECO/SANSONE 11+11 MAZZA 5 

  
  no Mugnieco 

  
2 Buonuomo   

III D MUGNIECO/SANSONE 11+11 MAZZA 5 

  
  no Mugnieco 

  
2 Buonuomo   

III E RIZZA SALVO/GARRETTO 11+11 BELLASSAI 5 

  
3 Ballirò   

  
2 Buonuomo   

III F RIZZA SALVO/GARRETTO 11+11 BELLASSAI 5 

  
3 Ballirò   

  
2 Buonuomo   

                          

IV A CASTILLETTI/LA FERLA 11+11 AMATO 5 

  
3 Melfi   

  
2 Giudice   

IV B CASTILLETTI/LA FERLA 11+11 AMATO 7 

  
3 Melfi   

  
  no Amato 

IV C TOMASELLO 16 PIZZO 11 

  
3 Melfi   

  
2 Bottone   

IV D RIZZA M./CALAFIORE 11+11 VITALI 5 

  
  no  Vitali 

  
2 Bottone   

IV E RIZZA M./CALAFIORE 11+11 VITALI 5 

  
  no Vitali 

  
2 Bottone   

IV F PUCCIA/DI NOTO 11+11 AMATO 5 
  

3 Ballirò   
  

2 Giudice   

IVG PUCCIA/DI NOTO 11+11 AMATO 5 
  

3 Ballirò   
  

2 Giudice   

                          

V A MORANO/FORTI 11+11 MELI 5 

  
  no Morano 

  
2 Giudice   

V B  MORANO/FORTI 11+11 MELI 5 

  
  no Morano 

  
2 Giudice   

V C DI ROSA/PICARELLA 11+11 ELIA 5 

  

 
no Picarella 

  
2 Giudice   

 V D DI ROSA/PICARELLA 11+11 ELIA 5 
  

  no Picarella 
  2 Giudice   

V E  MAGGIORE 17 COLUMBO 8 
  

3 Ballirò   
  

2 Bottone   

mailto:rgic83600b@pec.istruzione.it
http://www.scuolapirandellocomiso.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Luigi Pirandello”  
 

Viale della Resistenza n. 51 - 97013 COMISO (RG) - Tel.: 0932 961245 

C.F.: 91021070882 - C.M.: RGIC83600B - Codice Univoco Ufficio: UF4PDV  
e-mail: rgic83600b@istruzione.it   pec: rgic83600b@pec.istruzione.it   sito web: www.scuolapirandellocomiso.edu.it  

 

V F  GURRIERI/CRISCIONE 11+11 VITALI  5 

  

  no Vitali 
  

2 Bottone 
  

 

V G GURRIERI/CRISCIONE 11+11 VITALI 5 

 
 no Vitali 

 
2 Bottone  

             

 

 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

LETTERE 

 

Docente Classi (ore) TOTALE disposizione 

TOMASELLI 2D (10) + 3C (8)  18   

SALAFIA 1L (10) + 1D (8) 18   

BONAFFINI 3G (10) + 2L (4) + 2G (2) 16  2 

CILIA 1G (10) + 2G (8) 18   

TERRANOVA 1C (11 = 6AM+5PM) + 2C (7=6AM+1PM) 18   

PEPE 3L (8) + 2L (6)   14 4 

CAPPELLO 2D (5PM) + 3B (2) + 3L (2) 9   

BRAFA 1A (6) + 2A (10)  16 2 

DEPETRO 1C (4) + 3D (14 = 10AM+4PM) 18   

NIGITA C. 1E (4) + 2E (4) + 3E (4) +  1A (4) 16 2 

GURRIERI 2B (10) + 3B (8)  18  
TIDONA 1I (6) + 2I (6) + 1F (6) 18  
CAMPANELLA 1E (6) +2E (6) + 3E (6) 18  
DI NAPOLI 1B (10) 3C (2AM+5PM)   17 1 

FIORE 1F (4) + 1I (4) + 2I (4) 12 6 

LO MAGNO 2C (8 = 4AM +4PM) + 3A (10) 18   

CUNSOLO 1D (2+5PM) 7 2 

 

  

mailto:rgic83600b@pec.istruzione.it
http://www.scuolapirandellocomiso.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Luigi Pirandello”  
 

Viale della Resistenza n. 51 - 97013 COMISO (RG) - Tel.: 0932 961245 

C.F.: 91021070882 - C.M.: RGIC83600B - Codice Univoco Ufficio: UF4PDV  
e-mail: rgic83600b@istruzione.it   pec: rgic83600b@pec.istruzione.it   sito web: www.scuolapirandellocomiso.edu.it  

 

MATEMATICA E SCIENZE 

 

A B E 

1 FIORILE 1 DIERNA 1 CASSARINO 

2 FIORILE 2 DIERNA 2 CASSARINO 

3 FIORILE 3 DIERNA 3 CASSARINO 

      

G I L 

1 POLLICITA 1 MATEMATICA 6 1 NICOSIA 

2 POLLICITA 2 MATEMATICA 6 2 NICOSIA 

3 POLLICITA  3 NICOSIA 

      

C D F 

1 CILIO 1 NIGITA R.  1 MATEMATICA 6 

2 DI CESARE 2 NIGITA R.   

3 DI CESARE 3 CILIO  
      

      

 

  

mailto:rgic83600b@pec.istruzione.it
http://www.scuolapirandellocomiso.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Luigi Pirandello”  
 

Viale della Resistenza n. 51 - 97013 COMISO (RG) - Tel.: 0932 961245 

C.F.: 91021070882 - C.M.: RGIC83600B - Codice Univoco Ufficio: UF4PDV  
e-mail: rgic83600b@istruzione.it   pec: rgic83600b@pec.istruzione.it   sito web: www.scuolapirandellocomiso.edu.it  

 

INGLESE 

 

A B E 
1 ADAMO N. 1 ADAMO N. 1 COSTANZO 

2 ADAMO N. 2 ADAMO N. 2 COSTANZO 

3 ADAMO N. 3 ADAMO N. 3 COSTANZO 

      

G I F 

1 SALAFIA 1 SALAFIA 1 SALAFIA 

2 SALAFIA 2 SALAFIA  
3 SALAFIA   
      

C D L 

1 LICITRA 1 LICITRA  1 COSTANZO 

2 LICITRA 2 LICITRA  2 COSTANZO 

3 LICITRA 3 LICITRA 3 COSTANZO 

      

      

 

  

mailto:rgic83600b@pec.istruzione.it
http://www.scuolapirandellocomiso.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Luigi Pirandello”  
 

Viale della Resistenza n. 51 - 97013 COMISO (RG) - Tel.: 0932 961245 

C.F.: 91021070882 - C.M.: RGIC83600B - Codice Univoco Ufficio: UF4PDV  
e-mail: rgic83600b@istruzione.it   pec: rgic83600b@pec.istruzione.it   sito web: www.scuolapirandellocomiso.edu.it  

 

TECNOLOGIA 

 

A B E 

1 MANGIARACINA 1 MANGIARACINA 1 MANGIARACINA 

2 MANGIARACINA 2 MANGIARACINA 2 MANGIARACINA 

3 MANGIARACINA 3 MANGIARACINA 3 MANGIARACINA 

      

G I F 

1 GRAZIOSO  1 GRAZIOSO 1 GRAZIOSO 

2 GRAZIOSO 2 GRAZIOSO  

3 GRAZIOSO   
      

C D L 

1 CARUSO 1 CARUSO  1 CARUSO 

2 CARUSO 2 CARUSO  2 CARUSO 

3 CARUSO 3 CARUSO 3 CARUSO 

      

      

 

  

mailto:rgic83600b@pec.istruzione.it
http://www.scuolapirandellocomiso.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Luigi Pirandello”  
 

Viale della Resistenza n. 51 - 97013 COMISO (RG) - Tel.: 0932 961245 

C.F.: 91021070882 - C.M.: RGIC83600B - Codice Univoco Ufficio: UF4PDV  
e-mail: rgic83600b@istruzione.it   pec: rgic83600b@pec.istruzione.it   sito web: www.scuolapirandellocomiso.edu.it  

 

FRANCESE 

 

A B E 

1 CAPUZZELLO 1 CAPUZZELLO 1 CAPUZZELLO 

2 CAPUZZELLO 2 CAPUZZELLO 2 CAPUZZELLO 

3 CAPUZZELLO 3 CAPUZZELLO 3 CAPUZZELLO 

      

G I F 

1 DIPASQUALE  1 DIPASQUALE 1  DIPASQUALE 

2 DIPASQUALE 2 DIPASQUALE  

3 DIPASQUALE   

      

C D L 

1 DINICOLA 1 DINICOLA 1 DINICOLA 

2 DINICOLA 2 DINICOLA 2 DINICOLA 

3 DINICOLA 3 DINICOLA 3 DINICOLA 

      

      

 

  

mailto:rgic83600b@pec.istruzione.it
http://www.scuolapirandellocomiso.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Luigi Pirandello”  
 

Viale della Resistenza n. 51 - 97013 COMISO (RG) - Tel.: 0932 961245 

C.F.: 91021070882 - C.M.: RGIC83600B - Codice Univoco Ufficio: UF4PDV  
e-mail: rgic83600b@istruzione.it   pec: rgic83600b@pec.istruzione.it   sito web: www.scuolapirandellocomiso.edu.it  

 

ARTE E IMMAGINE 

 

Docente Classi (ore) TOTALE disposizione 

INGRASCIOTTA A +E 12 6 

BRUNO B 6 2 

SANTAMARIA G+ I+F  12 6 

AJELLO C+ D+ L 18  

 

  

mailto:rgic83600b@pec.istruzione.it
http://www.scuolapirandellocomiso.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Luigi Pirandello”  
 

Viale della Resistenza n. 51 - 97013 COMISO (RG) - Tel.: 0932 961245 

C.F.: 91021070882 - C.M.: RGIC83600B - Codice Univoco Ufficio: UF4PDV  
e-mail: rgic83600b@istruzione.it   pec: rgic83600b@pec.istruzione.it   sito web: www.scuolapirandellocomiso.edu.it  

 

EDUCAZIONE MUSICALE 

 

A B E 

1 AVOLA 1 AVOLA 1 AVOLA 

2 AVOLA 2 AVOLA 2 AVOLA 

3 AVOLA 3 AVOLA 3 AVOLA 

      

G I F 

1 DIGIACOMO 1 DIGIACOMO 1 DIGIACOMO 

2 DIGIACOMO 2 DIGIACOMO  
3 DIGIACOMO   
      

C D L 

1 MELILLI 1 MELILLI  1 MELILLI 

2 MELILLI 2 MELILLI  2 MELILLI 

3 MELILLI 3 MELILLI 3 MELILLI 

      

      

 

  

mailto:rgic83600b@pec.istruzione.it
http://www.scuolapirandellocomiso.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Luigi Pirandello”  
 

Viale della Resistenza n. 51 - 97013 COMISO (RG) - Tel.: 0932 961245 

C.F.: 91021070882 - C.M.: RGIC83600B - Codice Univoco Ufficio: UF4PDV  
e-mail: rgic83600b@istruzione.it   pec: rgic83600b@pec.istruzione.it   sito web: www.scuolapirandellocomiso.edu.it  

 

SCIENZE MOTORIE 

 

A B E 

1 ZAGO 1 ZAGO 1 ZAGO 

2 ZAGO 2 ZAGO 2 ZAGO 

3 ZAGO 3 ZAGO 3 ZAGO 

      

G I F 

1 TORRETTA 1 TORRETTA  1 CASTRO 

2 TORRETTA 2 TORRETTA  

3 TORRETTA   

      

C D L 

1 SPADA 1 SPADA  1 SPADA 

2 SPADA 2 SPADA  2 SPADA 

3 SPADA 3 SPADA 3 SPADA 

 TORRETTA  8 ORE POTENZIAMENTO   

 CASTRO DAMIANO  10 ORE POTENZIAMENTO   

 

  

mailto:rgic83600b@pec.istruzione.it
http://www.scuolapirandellocomiso.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Luigi Pirandello”  
 

Viale della Resistenza n. 51 - 97013 COMISO (RG) - Tel.: 0932 961245 

C.F.: 91021070882 - C.M.: RGIC83600B - Codice Univoco Ufficio: UF4PDV  
e-mail: rgic83600b@istruzione.it   pec: rgic83600b@pec.istruzione.it   sito web: www.scuolapirandellocomiso.edu.it  

 

RELIGIONE 

 

A B E 

1 MANGIONE 1 MANGIONE 1 MANGIONE 

2 MANGIONE 2 MANGIONE 2 MANGIONE 

3 MANGIONE 3 MANGIONE 3 MANGIONE 

      

G I F 

1 ADAMO B. 1 ADAMO B. 1 ADAMO B.  

2 ADAMO B. 2 ADAMO B.  
3 ADAMO B.   
      

C D L 

1 MANGIONE 1 MANGIONE  1 MANGIONE 

2 MANGIONE 2 MANGIONE  2 MANGIONE 

3 MANGIONE 3 MANGIONE 3 MANGIONE 

     
     

 

I docenti di sostegno hanno già concordano con il dirigente l’assegnazione degli alunni da seguire. 

 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Giovanna Campo 

 Firmato digitalmente 

 

 

 

mailto:rgic83600b@pec.istruzione.it
http://www.scuolapirandellocomiso.edu.it/

